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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zoberá spôsobmi vedenia pôrodu pri konci panvovom za

posledné 2 roky. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť obsahuje

charakteristiku polohy koncom panvovým, možné príčiny výskytu tejto polohy, diagnostiku

polohy a obrat plodu. Teoretická časť taktiež obsahuje veľmi dôležitú kapitolu z hľadiska

pôrodnej asistencie, a to vedenie pôrodu koncom panvovým vaginálne. Táto kapitola

definuje kontraindikácie k vaginálnemu pôrodu, vedenie I. a II. doby pôrodnej a metódy

extrakcie plodu. Ďalej tu nájdeme vedenie pôrodu cisárskym rezom a hodnotenie

novorodencov a ich popôrodnej adaptácie. Praktická časť je zameraná na spracovanie dát

z analýzy zdravotníckej dokumentácie z KNTB Zlín z rokov 2019 – 2020. Boli spracované

dáta ohľadom rodičiek, ktoré porodili plod v polohe koncom panvovým v daných rokoch

v KNTB Zlín.

Kľúčové slová: pôrod koncom panvovým, spontánny pôrod, cisársky rez

ABSTRACT

The bachelor thesis is concerned with the ways of breech delivery during the last two years.

This thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part contains

characteristics of breech presentation, potential causes of this presentation, diagnostics of

this presentation, and fetus turnover. Theoretical part also contains a very important part for

midwifery; it is management of vaginal delivery. This chapter defines contraindications of

breech vaginal delivery, management of I. and II. stage of labour, and methods of fetuses

extraction. The next part is about management of delivery through caesarean section,

regarding of newborns and their postpartum adaptation. The practical part is aimed to data

processing from medical documents analysis from KNTB Zlín in years 2019 – 2020. Data

was processed about mothers, which delivered fetuses in breech presentation in KNTB Zlín

in these years.

Keywords: breech delivery, spontaneous delivery, caesarean section

Touto cestou by som chcela poďakovať prof. MUDr. Milanovi Kudelovi, CSc. za odborné

vedenie mojej bakalárskej práce a poskytnutie cenných rad a pripomienok. Taktiež chcem

poďakovať môjmu priateľovi a rodičom za trpezlivosť a obrovskú podporu popri celom

mojom štúdiu.

„Keď si žena prejde tehotenstvom a pôrodom, je vždy iná, než bola predtým. Je premenená

a omnoho viac rozumie životu. Priviesť na svet dieťa znamená vykúpať sa v prameni

života.“

(Frederick Leboyer)

Prehlasujem, že odovzdaná verzia bakalárskej práce a elektronická verzia nahraná do

IS/STAG sú totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČASŤ ................................................................................................ 11

1 POLOHA PLODU KONCOM PANVOVÝM ....................................................... 12

1.1 ROZDELENIE POLÔH KONCOM PANVOVÝM ........................................................... 12

1.2 MOŽNÉ PRÍČINY POLOHY KONCOM PANVOVÝM .................................................... 13

1.3 DIAGNOSTIKA ...................................................................................................... 14

2 OBRAT PLODU ....................................................................................................... 15

2.1 VONKAJŠÍ OBRAT PLODU ...................................................................................... 15

2.2 VNÚTORNÝ A KOMBINOVANÝ OBRAT PLODU ....................................................... 17

3 VAGINÁLNE VEDENIE PÔRODU KONCOM PANVOVÝM ......................... 19

3.1 KONTRAINDIKÁCIE VAGINÁLNEHO VEDENIA PÔRODU KONCOM PANVOVÝM ........ 20

3.2 MECHANIZMUS PÔRODU KONCOM PANVOVÝM ..................................................... 21

3.3 PRIEBEH I. DOBY PÔRODNEJ ................................................................................. 22

3.4 PRIEBEH II. DOBY PÔRODNEJ ................................................................................ 23

3.4.1 Metóda podľa Covjanova ............................................................................. 24

3.4.2 Metóda podľa Brachta .................................................................................. 24

4 PÔROD KONCOM PANVOVÝM PER SECTIONEM CESAREAM ............... 26

4.1 INDIKÁCIE K CISÁRSKEMU REZU ........................................................................... 26

4.2 PÔROD PLODU V POLOHE KONCOM PANVOVÝM CISÁRSKYM REZOM ..................... 28

5 KLASIFIKÁCIA A HODNOTENIE NOVORODENCOV ................................. 30

5.1 PRVÉ OŠETRENIE A ZHODNOTENIE NOVORODENCA PO PÔRODE ............................ 30

II PRAKTICKÁ ČASŤ ................................................................................................... 32

6 METODIKA VÝSKUMU ........................................................................................ 33

6.1 CIELE PRÁCE ........................................................................................................ 33

6.2 POUŽITÁ METÓDA VÝSKUMU ................................................................................ 33

6.3 CHARAKTERISTIKA SÚBORU ................................................................................. 33

7 VYHODNOTENIE VÝSLEDKOV ........................................................................ 35

7.1 DVOJČATÁ, Z KTORÝCH ASPOŇ JEDNO BOLO V POLOHE KONCOM PANVOVÝM ...... 49

8 DISKUSIA ................................................................................................................. 58

ZÁVER ............................................................................................................................... 61

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 63

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK ............................................................................ 66

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 67

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 68

ZOZNAM GRAFOV ......................................................................................................... 69

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 70

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Pôrodné asistentky aj pôrodníci-lekári sa čoraz častejšie stretávajú s ukončením

pôrodu plodu v polohe koncom panvovým cisárskym rezom. Pôrod plodu v polohe koncom

panvovým je veľmi diskutovaná téma aj v dnešnej dobe. Kontraindikácie vaginálneho

pôrodu koncom panvovým a indikácie k plánovanému cisárskemu rezu pri konci panvovom,

sú veľmi široké a v dnešnej dobe sa čoraz častejšie lekári prikláňajú aj k prianiu rodičky

ukončiť tehotenstvo s plodom v polohe koncom panvovým plánovaným cisárskym rezom.

Tým pádom my ako pôrodné asistentky ale aj lekári-pôrodníci nemáme dostatočné

príležitosti viesť pôrody koncom panvovým spontánnou, teda vaginálnou cestou.

Prostredníctvom tejto bakalárskej práce by sme chceli zistiť, či sa vaginálne pôrody koncom

panvovým v porovnaní s minulými rokmi vyskytujú častejšie alebo zriedkavejšie. Mali

pôrodné asistentky a pôrodníci dostatok príležitostí asistovať a získavať tak skúsenosti

s vaginálnym pôrodom plodu v polohe koncom panvovým? Ak pri vaginálnom pôrode

koncom panvovým má byť pôrodník s dostatočnými skúsenosťami, majú dnešní pôrodníci

a pôrodné asistentky príležitosti tieto dôležité skúsenosti nadobúdať? Je cisársky rez správna

cesta pre pôrod koncom panvovým? Cisársky rez je veľká brušná operácia a nesie so sebou

riziká a to hlavne pre matku.

Štúdia autorov Hannah et al. z roku 2000 udáva, že plánovaný cisársky rez má

v rámci perinatologických výsledkov novorodencov viac výhod ako vaginálny pôrod

koncom panvovým. Na druhej strane štúdia autorov Valente et al. z roku 2020 porovnávala

materskú a novorodeneckú morbiditu pri vaginálnom pôrode koncom panvovým

a vaginálnom pôrode pozdĺžne záhlavím. Táto štúdia vo výsledku uvádza, že ak rodička,

ktorá rodila plod v polohe koncom panvovým spĺňa striktné kritéria výberu pre vaginálny

pôrod, neexistujú významné rozdiely v materskej a novorodeneckej morbidite pri

porovnávaní týchto dvoch polôh pri pôrode. Ku ktorému spôsobu pôrodu sa lekári prikláňajú

a teda ho aj indikujú častejšie?

Práca mala stanovené 3 ciele. Prvým cieľom bolo zistiť najčastejší spôsob pôrodu

koncom panvovým. Druhým cieľom sme chceli zistiť, aké boli indikácie k ukončeniu

tehotenstva pri konci panvovom plánovaným a akútnym cisárskym rezom. A tretí cieľ mal

za úlohu porovnať perinatologické výsledky novorodencov po spontánnom, teda


[…]


10-8 bodov.

Pri plánovanom cisárskom reze malo 92,95% novorodencov narodených v polohe

koncom panvovým v 1. minúte života AS 10-8 bodov. Do 5. minúty malo už 98,52%

novorodencov AS 10-8 bodov a do 10. minúty života malo toto AS až 100% novorodencov

narodených v KNTB Zlín v rokoch 2019-2020. Takisto výsledky, ktoré uvádza Sedláková

(2017, s. 49-50) vo svojej bakalárskej práci, sú rovnaké s našimi a teda, že do 10. minúty sa

100 % novorodencov AS upravilo na 10-8 bodov. 100 % dvojčiat, ktoré sa narodili

plánovaným cisárskym rezom, mali do 10. minúty života AS 10-8 bodov.

U akútneho cisárskeho rezu pri konci panvovom malo v 1. minúte života AS 10-8 bodov

70,37 % novorodencov. Do 5. minúty sa AS upravilo a 10-8 bodov malo 83,95 %

novorodencov a do 10. minúty malo AS 10-8 bodov 93,83 % novorodencov. V 10. minúte

malo len 1,23 % novorodencov AS 0-3 body. Sedláková (2017, s. 49-50) uvádza že v 10.

minúte malo pod 7 bodov AS 7,92 % novorodencov, z čoho vyplýva, že perinatologické

výsledky pri jednopočetných koncoch panvových v rokoch 2019-2020 pri akútnom

cisárskom reze sa zlepšili. AS 10-8 bodov do 10. minúty života malo len 86,11 % dvojčiat

a 13,89 % malo v 10. minúte AS 0-3 body.

Výskum autorov Goffinet et al. (2006, s. 1002-1011) uvádza, že neexistuje značný

rozdiel medzi perinatálnou mortalitou a neonatálnou morbiditou pri porovnaní vaginálne

vedených pôrodov koncom panvovým a cisárskych rezov. Ale musíme brať na vedomie

určité faktory, ktoré hrajú do prospechu cisárskeho rezu, je to napríklad predčasný pôrod,

ktorý nie je možné zvrátiť a extrémna nezrelosť novorodencov narodených predčasne.
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ZÁVER

Poloha plodu koncom panvovým sa vo všeobecnosti vyskytuje len 3-4 % prípadov

na konci tehotenstva. Aj tak sa s ňou pomerne často stretávajú pôrodné asistentky

a pôrodníci, ktorí s vaginálnym vedením pôrodu koncom panvovým nemajú dostatočné

skúsenosti. Tieto skúsenosti by nadobudli, ak by sa pôrody v tejto polohe viedli častejšie.

Bakalárska práca sa zaoberá spôsobmi vedenia pôrodu pri konci panvovom za

posledné 2 roky (2019-2020) v KNTB Zlín. Práca je rozčlenená na teoretickú časť, ktorá

obsahuje úvod do témy pôrodu koncom panvovým a praktickú časť, kde je možné nájsť

výsledky výskumného šetrenia danej problematiky. Boli stanovené 3 ciele.

Analýzou dát bolo zistené, že najčastejším spôsobom vedenia pôrodu pri polohe

plodu koncom panvovým je stále plánovaný cisársky rez. Z celkového počtu pôrodov

koncom panvovým bol plánovaný cisársky rez vykonaný v 50,19 % prípadov. Na druhom

mieste sa umiestnil akútny cisársky rez vykonaný v 30,11 % a posledný bol vaginálny

pôrod, ktorým bolo odvedených 19,70 % pôrodov.

Cieľ č. 1 bol splnený.

Druhý cieľ mal za úlohu zistiť, aké boli indikácie k plánovanému a akútnemu

cisárskemu rezu pri konci panvovom. Indikácie boli ďalej rozdelené do kategórie indikácií

zo strany matky a zo strany plodu. Najčastejšími indikáciami k plánovanému cisárskemu

rezu zo strany matky boli nezrelé pôrodné cesty, stav po operácií na maternici,

psychosociálne indikácie, závažná pôrodnícka anamnéza, VVV maternice a celkové

ochorenie matky. Ďalej to boli indikácie ako hypotonia uteri, malá rodička, symfyzeolýza

a neúspešný obrat plodu v nízkych počtoch prípadov. Indikáciami k plánovanému

cisárskemu rezu zo strany plodu boli veľký plod u primipary, vysokostojaci KP, veľký plod

u multipary, IUGR, oligo/anhydramnion a krátky pupočník. U akútneho cisárskeho rezu pri

konci panvovom boli indikácie zo strany matky takéto: plánovaný cisársky rez vykonaný

ako akútny, predčasný pôrod, nepostupujúci pôrod, abrupcia placenty, cervikokorporálna

dystokia, hypotonia uteri a iné. Zo strany plodu boli indikáciami k akútnemu cisárskemu

rezu pri konci panvovom patologické KTG, indikovaný plánovaný cisársky rez vykonaný

ako akútny a iné.

Cieľ č. 2 bol splnený.
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Tretí cieľ sa zameriaval na perinatologické výsledky novorodencov po vaginálnom

pôrode koncom panvovým, po plánovanom a akútnom cisárskom reze. Z analýzy dát

vyplynulo, že najlepšiu popôrodnú adaptáciu mali novorodenci po plánovanom cisárskom

reze, kedy do 10. minúty života malo AS 10-8 bodov 100 % novorodencov. Pri akútnom

cisárskom reze malo do 10. minúty života AS 10-8 bodov 93,83 % novorodencov. Pri

vaginálnom pôrode koncom panvovým malo do 10. minúty AS 10-8 bodov len 88,68 %

novorodencov. Musíme však brať do úvahy aj prípady vaginálnych pôrodov extrémne

nezrelých novorodencov, kde na popôrodnú adaptáciu nemal vplyv spôsob pôrodu ale

extrémna nezrelosť plodu.

Cieľ č. 3 bol splnený.
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