POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Spôsob vedenia pôrodu koncom panvovým za posledné dva roky

Jméno a příjmení studenta: Janka Bandúrová

Oponent práce: PhDr. Bc. Eva Moraučíková, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Práca spĺňa
kritériá pre záverečné práce na I. stupni VŠ štúdia. V práci nenachádzam závažné nedostatky, jedine
v Abstrakte chýba zmienka o získaných výsledkoch výskumného šetrenia. Práca je po obsahovej aj
formálnej stránke spracovaná na veľmi dobrej úrovni v časti teoretickej aj empirickej. V teoretickej
časti práce bolo vhodné zaradiť kapitolu o úlohách pôrodnej asistentky pri pôrode koncom
panvovým. Diskusia mala byť písaná ku jednotlivým cieľom práce. Citačná norma je dodržaná.
Zdroje: Procházka, Pilka, 2018; Procházka, 2020 – zapísané v zozname literatúry, nenachádzam
použité v texte.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
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79 – 70
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69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Aký je názor autorky na skúsenosti pôrodných
asistentiek/pôrodníkov s vedením vaginálneho pôrodu KP v podmienkach českého pôrodníctva?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 30.5.2022 Podpis: Moraučíková, v.r.